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Abstrakt

Volba konkrétního způsobu obrábění závisí na mnoho faktorech. Vytvoření jakékoliv součásti

je tak možné mnoho způsoby. Bakalářská práce se zabývá soustružnickými nástroji a jejich

databází. Teoretická část je zaměřena na základní pojmy a definice, stručný popis obrábění

i databází a podrobnější popis podstatnějších částí. Postupně jsou představeny

nejvyužívanější metody obrábění a jejich principy. Dále je zde popis obráběcích nástrojů

a vyměnitelných břitových destiček včetně jejich značení. Praktická část bakalářské práce

se zabývá návrhem databáze pro soustružnické nástroje, jejich kombinacemi

a technologickými možnostmi. V závěrečné kapitole jsou uvedeny jednotlivé části databáze.

Klíčová slova: obrábění, obráběcí nástroj, vyměnitelné břitové destičky, databáze

Abstract

The choice of a particular method of metal cutting depends on many factors. The creation

of any part can be done in many ways. This bachelor thesis deals with turning tools

and their database. The theoretical part is focused on basic concepts and definitions, a brief

description of machining and databases and more detailed description of more substantial

parts. Gradually I introduce the method of metal cutting and its principles. There is also

in the first part description of machining tools and replaceable inserts including

their designation. The practical part of the bachelor thesis deals with cike design of database

of turning tools, their combination and technological possibitities. The final for chapter

introduces the individual objects database.

Key words: machining, machining tools, replaceable inserts, database
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Úvod
V současné době lze v odvětví průmyslu nalézt mnoho technologií, díky kterým je možné

požadovaný předmět vyrobit, avšak obrábění patří stále mezi jednu z nenahraditelných

a nezaměnitelných technologií pro určitý typ výroby a dokončovacích operací.

Podstatným ukazatelem výroby obráběním je její ekonomičnost (doba zhotovení a cen

výroby). Lze při ní využít jak ručně obsluhované, tak i počítačově řízené stroje.

V současnosti se hojně využívají CNC stroje a jinak tomu není ani na akademické půdě

ČVUT v Praze. CNC stroje zvyšují produktivitu a kvalitu výrobků, aby však mohly správně

pracovat (např. výměna nástrojů mezi jednotlivými procesními kroky), je nezbytnou

nutností mít řadu výstupních dat, které lze systematicky používat. Díky standardizaci

(normám) lze obráběcí nástroje používat po celé planetě. Cílem této práce je krátce

seznámit čtenáře s databázemi, které mohou tvořit základ vstupních dat pro NC stroje,

taktéž s technologií obrábění, jejím postupným vývojem a mnoha jejími metodami.

Aby bylo možné databázi lépe porozumět, jsou zde hlouběji rozebrány obráběcí nástroje

a jejich značení. Práce dále nabízí ucelenější náhled na seznam nástrojů a jejich

vlastnosti, které lze uplatnit při nastavování NC stroje. S těmito stroji je rovněž spojeno

mnoho soustužnických nástrojů a vyměnitelných břitových destiček, a právě jimi se tato

bakalářská práce zabývá.

Praktická část je zaměřena na návrh a vytvoření databáze soustružnických

nástrojů. Díky vývoji v oblasti informatiky, vzniká celá řada vhodných možností pro volbu

databáze, pro tuto bakalářkou práci byla zvolena databáze Microsoft Office Access.

Databáze slouží k evidenci soustružnických nástrojů na pracovišti ústavu technologie

obrábění, projektování a metrologie FS ČVUT v Praze a nabízí nejrůznější informace

týkajících se těchto nástrojů: množství daného nástroje, rozměry, tvar, vhodné

kombinace soustružnických nástrojů, výrobce aj. Při hledání potřebných dat lze

dle potřeby informace separovat a uživatel je nemusí vyhledávat v celém množství dat.

12

1. Databáze
Databáze je propracovaný systém souborů s pevnou strukturou záznamů, určený

pro ukládání dat a jejich následné zpracování. Můžeme se rovněž setkat s názvem datová

základna (Date Base) či databanka. Česká terminologická databáze knihovnictví

a informační vědy (TDKIV) definuje databázi jako „systém sloužící k modelování objektů

a vztahů reálného světa (včetně abstraktních nebo fiktivních) prostřednictvím digitálních

dat uspořádaných tak, aby se s nimi dalo efektivně manipulovat, tj. rychle vyhledat,

načíst do paměti a provádět s nimi potřebné operace – zobrazení, přidání nových

nebo aktualizace stávajících údajů, matematické výpočty, uspořádání do pohledů

a sestav apod. …“ [1]

K lepšímu pochopení a představě toho, co je vlastně databáze a k čemu slouží,

je možné představit si jakoukoliv papírovou kartotéku. V dnešní elektronické době

se s papírovými kartotékami příliš nesetkáváme, ale dříve byly k vidění takřka všude,

příkladem nám může být lékařská kartotéka nebo kartotéka v knihovnách. Kartotéka

v knihovnách (tedy databáze) obsahovala data o členech knihovny, zapsané na papír,

tedy uložená na paměťové médium. Stejně jako v každé jiné databázi měla tato data

mezi sebou určitý vztah a byla chronologicky členěna (např. podle příjmení).

Ukládají se zde daným způsobem organizované a strukturované údaje,

které jsou mezi sebou navzájem propojeny pomocí primárních klíčů. V širším slova

smyslu do označení databáze spadají uložená data i použité software. Jedná

se o nástroje, které umožňují manipulaci s uloženými daty (ukládají je, mění je a mažou)

a přístup k nim. Systém řízení báze dat (SŘBD) je tedy databázový systém,

který obstarává přístup k informacím v elektronické podobě uloženým v databázi.

Anglický termín pro SŘBD je Database management system (DBMS). V uvedeném

případě kartotéky výše, je součástí databáze knihovnice a zastává manuálně funkci,

kterou v elektronické podobě obstarává (SŘBD).

Programování webových aplikací využívá databází, z nejznámějších je možné

jmenovat např. MySQL, PostgreSQL a Oracle. Data by bylo možné uložit rovněž

do souborů, ty však oproti databázím fungují obvykle mnohem pomaleji a nebývají

optimalizovány pro přístup více uživatelů (návštěvníků stránek). Mechanismy obsažené

v databázi navíc práci usnadňují. Typ dat, které databáze spravuje ovlivňuje také její

uspořádání. Registraci, zpřístupňování a vyhledávání databází zaručují databáze
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databází. [2] Opravdu složité aplikace, jako např. redakční systém či internetový obchod

se bez využívání databáze neobejdou. [3]

Obr. č. 1 Schéma webové aplikace [3]

1.1. Historie

První databází byl archiv, jehož počátek nalezneme již v antické době. Dále následovali

kartotéky. U obou druhů databáze byla data zpracovávána člověkem.

S rozvojem techniky a zvyšujících se požadavků na databáze vyvstala myšlenka

na zpracování dat stroji. Úspěšné a velké zpracování dat za pomoci elektromechanických

strojů proběhlo roku 1890 ve Spojených státech za pomocí děrovacího štítku (paměťové

médium). Jednalo se o sčítání lidu.

S vývojem počítačů postupně končí v padesátých letech 20. století éra

elektromagnetických strojů a ukazuje se, že používání strojového kódu procesů

je neefektivní. V důsledku toho se objevují požadavky na vyšší jazyk pro zpracování dat,

což je impulsem pro další rozvoj databází. Požadavek na univerzální databázový jazyk

vznikl na konferenci zástupců firem, uživatelů a amerického ministerstva obrany v roce

1959, byl jejím závěrem. Zasahování soukromých firem do financování těchto databází

je možné vidět jako přelom. První verze jazyka COBOLO byla publikována roku 1960

na konferenci CODASYL a pro hromadné zpracování dat byl jazyk mnoho dalších let

nejrozšířenější. Stejně jako se rozvíjela technologie, vyvíjely se rovněž i databáze, byly

složitější a vytvářeli propojenější sítě. Na konferenci CODASYL byl v roce 1965 vytvořen

výbor Database Task Group (DBTG), jeho úkolem bylo vytvoření koncepcí databázových

systémů. Začaly vznikat první síťové SŘBD na sálových počítačích. Jedním z prvních

průkopníků databází byl Charles Bachman. [4]

Roku 1971 výbor vydal zprávu The DBTG April 1971 Report, ve které byla popsána

architektura síťového databázového systému a můžeme se v ní setkat např. s pojmy
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schéma databáze, subschéma, jazyk pro definici schématu. Hierarchické databáze

se vyvíjeli ve stejné době a IMS (jeden z prvních SŘBD) vyvinula firma IBM

pro programování letu na Měsíc. Systém je na sálových počítačích stále jeden

z nejrozšířenějších.

Relační databáze začínají v roce 1970 a to zveřejněním článku E. F. Codda, na data


[…]

X Speciální

Y 500

Tab. č. 41 Nastroj_delka (tabulka z Microsoft Accessu) [60]

ID Provedeni

A ocelový držák s chladicím otvorem

C držák s karbidovou stopkou

E držák s karbidovou stopkou a chladicím otvorem

S ocelový držák

Tab. č. 42 Nastroj_provedeni_drzaku (tabulka z Microsoft Accessu)
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ID Příloha ID Příloha

A

N

B

P

C

Q

D

R

E

S

F

T

G

U

H

V

J

W

K

X

L

Y

M

Z

Tab. č. 43 Nastroj_tvar_drzaku-uhel_nastaveni (tabulka z Microsoft Accessu) [60]
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ID H O P S T C D E M V W R K

02 6,35 3,97

03 6,35 7,94 3,97 5,56

04 7,94 9,525 6,35 4,76 4,76 3,97 4,76 4,76 6,35

05 9,525 12,7 7,94 5,56 5,56 4,76 5,56 5,56 7,94

06 15,875 3,97 6,35 5,56 7,94 3,97 9,525 6,35

07 12,7 19,05 9,525 7,94 6,35 7,94 7,94

08 6,35 4,76 7,94 6,35 6,35 4,76 12,7

09 15,875 12,7 9,525 5,56 9,525 7,94 9,525 9,525 5,56 9,525

10 25,4 15,875

11 19,05 15,875 6,35 9,525 6,35

12 12,7 12,7 12,7 12,7

13 31,75 19,05 7,94 12,7 7,94 19,05

14 25,4

15 15,875 12,7 15,875 15,875

16 9,525 15,875 15,875 9,525 9,525

17 25,4

18 31,75 25,4

19 19,05 19,05 15,875 19,05 19,05 19,05

20

21 31,75

22 12,7 12,7

23 31,75 19,05

25 25,4 25,4 25,4 25,4

26 25,4

27 15,875 15,875

31 31,75 25,4 31,75 31,75

32 31,75 31,75

33 19,05 19,05

38 31,75

44 25,4 25,4

54 31,75 31,75

L3 4,76

Tab. č. 44 Nastroj_velikost_desticky (tabulka z Microsoft Accessu)
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Označení destičky Příloha

H

O

P

S

T

C

D

E

M

V

W

R

K

Tab. č. 45 Nastroj_velikost_desticky – příloha (tabulka z Microsoft Accessu) [60]

ID Směr Příloha

L Levý

N Oba

R Pravý

Tab. č. 46 Smer_posuvu/rezu (tabulka z Microsoft Accessu) [60]
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 ID mm

A 0,5-1,5

AG 0,5-3,0

G 1,75-3,0

N 3,5-5,0

Q 5,5-6,0

U 5,5-9,0

Tab. č. 47 Stoupani_zavitu (tabulka z Microsoft Accessu)

ID Uhel Příloha

A 3

B 5

C 7

D 15

E 20

F 25

G 30

N 0

O Speciální
P 11

Tab. č. 48 Uhel_hrbetu (tabulka z Microsoft Accessu) [60]

ID vyrobce

1 Pramet

2 Iscar

3 Sumitomo

4 Tungaloy

5 Kennametal

6 Seco

7 Poldi diadur

Tab. č. 49 Vyrobce (tabulka z Microsoft Accessu)

79

ID Pole1 Příloha

G 2,0*a

H 2,5*a

I 3,0*a

J 3,5*a

K 4,0*a

L 4,5*a

M 5,0*a

N 5,5*a

O 6,0*a

P 6,5*a

Q 7,0*a

R 7,5*a

S 8,0*a

T 8,5*a

Tab. č. 50 Zapichovani_maximalni_hloubka (tabulka z Microsoft Accessu) [60]

ID s

01 60

02 55

03 ISO

04 UN

05 W

06 BSDT

07 RND

09 TR

T1 1,98

T3 3,97

Tab. č. 51 Zavit_norma (tabulka z Microsoft Accessu)

Tab. č. 52 Typ_utvarece (tabulka z Microsoft Accessu)

ID Popis

bez písmene: standartní typ

B obvodově broušené s utvařečem

M s utveřečem
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ID Příloha

C

D

F

G

M

P

S

W

X

Tab. č. 52 Zpusob_upnuti (tabulka z Microsoft Accessu) [60]
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Závěr

Teoretická část slouží k seznámení s databázemi a technologií obrábění. V první kapitole

je obecné seznámení s principem databáze, zakončené podkapitolou o Microsoft Access

(Microsoft Office Access). Následuje stručný popis principů jednotlivých technologií

obrábění, kde jsou vybrány dvě nejpoužívanějších rozdělení dle metod obráběná. U každé

z nich je popsán princip a jejich následné rozdělení dle použitých komponentů. Další

kapitola se zabývá obráběcí nástroji, je zaměřena především na soustružnické nástroje

a upínací systémy, jsou zde však pro představu zmíněny i nástroje osové. Důležitou

a zároveň poslední kapitolou teoretické části je kapitola značení obráběcích nástrojů

zaměřena jak na normu ISO, tak i na jednotlivé výrobce a jejich značení potřebné

pro porozumění databázi.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit databázi soustružnických nástrojů na pracovišti

ústavu technologie obrábění, projektování a metrologie FS ČVUT v Praze. K tomuto účelu

je v praktické části popsán návrh databáze nástrojů a postup při její realizaci. Pro tvorbu

databáze byl zvolen program Microsoft Office Access. Program i běžnému uživateli

poskytne celkem rychlý a ucelený náhled na soustružnické nástroje. Výslednou databázi

je možné použít například jako nástroj k inventuře a faktor při rozhodování dalšího nákupu

soustružnických nástrojů. Vzhledem k tomu, že je možné ji celkem jednoduše sdílet,

a to několika různými způsoby (například přes sdílené rozdělení databáze

nebo databázový server), mohou k ní mít snadný přístup a zpravovat ji další uživatelé.
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