HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Absolvent: Veronika Kastnerová

Název BP: Vytvoření databáze nástrojů pro soustružení

číslo Hlediska hodnocení BP A výborně B velmi dobře C dobře D uspoko- jivě E dosta- tečně F nedosta- tečně
1. Splnění požadavků a cílů X
2. Odborná úroveň práce X
3. Možnost aplikace X
4. Využití poznatků z literatury X
5. Uspořádání práce a formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci¹:

Předložená bakalářská práce splňuje obsahové i formální nároky na závěrečnou práci kladené a k obhajobě ji doporučuji.

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně)

B (velmi dobře)

C (dobře)

D (uspokojivě)

E (dostatečně)

F (nedostatečně)

V Praze dne: 18. dubna 2019

Ing. Antonie Burešová
Recenzent bakalářské práce

¹ v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu